
6000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA
6000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA  

6000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MODIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2809/17 - 
AFFIDAMENTO INTERVENTO PER SOPRALZO MURI IN PRISMA 
NELLA ZONA STOCCAGGIO DEI RIFIUTI URBANI PERICOLOSI 
PRESSO PIATTAFORMA ECOLOGICA COMUNALE DI VIALE 
DELLE INDUSTRIE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 Il  Settore  Ambiente  ed  Energia,  è  preposto  alla  manutenzione 

straordinaria della Piattaforma Ecologica Comunale;
 Con  Determina  Dirigenziale  n.  2510/2015  del  29/12/2015  è  stato 

approvato  l’”  Intervento  di  manutenzione  straordinario  ripristino  rete 
smaltimento acque meteoriche presso piattaforma ecologica comunale di 
viale delle industrie” per la spesa di € 6.000,00 + IVA 22% per un importo 
complessivo  di  €  7.320,00;

 Con Determina Dirigenziale  n.  1554 del  12/06/2017 sono stati  affidati 
all’impresa VITALI PIETRO S.R.L. via Bisone, 5 Cisano Bergamasco (BG)- 
P.IVA/C.F. 01214420166 i lavori di cui al precedente capoverso per una 
spesa di € 6.000,00 + IVA 22% per un importo complessivo di € 7.320,00;

 Con Determina Dirigenziale n. 2809 del 10/11/2017 divenuta esecutiva in 
data  29/11/2017  sono  stati  affidati  all’impresa  di  cui  al  precedente 
capoverso  anche  i  lavori  di  ripristino  del  tratto  di  rete  smaltimento 
percolato  per  una  spesa  di  €  2.500,00  +  IVA  22%  per  un  importo 
complessivo di € 3.050,00 a seguito di un problema evidenziato durante 
l’esecuzione  dei  lavori  in  essere  di  cui  alla  Determina  Dirigenziale 
n.2510/15;

 Durante l’esecuzione dei lavori di sistemazione del tratto di rete per lo 
smaltimento delle acque meteoriche si è trovato una vecchia linea che è 
stata ripristinata per risolvere il problema dello scarico del percolato e 
quindi i lavori di cui alla Determina Dirigenziale n. 2809/17 non si sono 
resi più necessari;

  Avendo comunque impegnato la somma di € 2.500,00 + IVA 22% per un 
importo complessivo di € 3.050,00 con Det. n. 2809/17 all’impresa VITALI 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

31
09

 d
el

 0
6/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

28
09

67
 / 

16
/1

2/
20

17



PIETRO  S.R.L.  via  Bisone,  5  Cisano  Bergamasco  (BG),  sentita  la 
disponibilità della stessa a eseguire lavori diversi da quelli preventivati 
ma necessari in piattaforma, si è richiesto alla stessa la formulazione di 
un preventivo per l’innalzamento dei muri perimetrali delle tettoie aree di 
stoccaggio dei RUP (rifiuti urbani pericolosi) per proteggere tali zone dagli 
agenti atmosferici;

Dato atto che:
 L’esecuzione di tale intervento è subordinato all’approvazione da parte 

della Provincia;
 Visto  il  preventivo  di  spesa  con  prot.  274557  del  5/12/2017  per 

l’esecuzione dei lavori di innalzamento del muro dell’area di stoccaggio 
dei  RUP  per  un  importo  di  €  2.500,00  +  IVA  22%  per  un  importo 
complessivo di € 3.050,00 e ritenuto congruo;

  Vista la disponibilità dell’impresa a eseguire gli stessi in primavera in 
attesa dell’ottenimento dell’autorizzazione da parte della Provincia;

I lavori consistono in:
 -      Cantierizzazione;
-       Nolo ponteggio  a  perfetta  regola d’arte  compreso il  paino di  lavoro, 
montaggio, trasporto approvvigionamento, scarico, avvicinamento e tiro in alto 
del materiale per tutta la durata del lavoro;
-      Muratura in blocchi cavi di conglomerato cementizio, spessore 12 cm a 
vista,  compresi  i  pezzi  speciali  e  le  strutture  di  irrigidimento,  compresa 
manovalanza, eventuali opere provvisionali e ponteggio esterno.
-       Rimozione di  cappellotto  esistente e successiva nuova posa dopo la 
realizzazione del muro in blocchi cavi di conglomerato cementizio.
 Sono state attivate tutte le procedure di verifiche sulla regolarità fiscale e sui 
requisiti  generali  dell’impresa  affidataria,  ai  sensi  delle  normative  di  legge 
vigente.

Visto
 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce il principio per cui “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o  determinano di 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di approvare i lavori di innalzamento dei muri perimetrali delle tettoie 
aree di stoccaggio dei RUP (rifiuti urbani pericolosi) presso la piattaforma 
ecologica;

Richiamati i seguenti atti:  Determina Dirigenziale n. 2510 del 29/12/2015;  
Determina Dirigenziale n. 1554 del 12/06/2017 ;  Determina Dirigenziale n. 
2809 del 10/11/2017 ; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

31
09

 d
el

 0
6/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

28
09

67
 / 

16
/1

2/
20

17



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016 
Visto lo statuto del comune, in particolare l’art. 51 ed il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 15;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  SETTORE AMBIENTE, ENERGIA   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP, come variato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30.10.2017.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017, come 
variato con deliberazione della Giunta comunale n. 338 del 28 novembre 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e 
s.m.i., riferito al presente provvedimento, è l’arch. Carlo Maria Nizzola, 
dirigente del Settore Ambiente, Energia

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F3A0903a - Politiche in materia di rifiuti;

D E T E R M I N A 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di rettificare con il presente provvedimento la precedente determina 

dirigenziale n.2809 del 10-11-2017 nel seguente modo: modifica lavori;
 di approvare i lavori di innalzamento dei muri perimetrali delle tettoie 

aree di stoccaggio dei RUP (rifiuti urbani pericolosi) per proteggere tali 
zone dagli agenti atmosferici;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

31
09

 d
el

 0
6/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

28
09

67
 / 

16
/1

2/
20

17



 di approvare il preventivo di spesa prot. n. 274557 del 05/12/2017 per un 
importo di € 2.500,00 + IVA al 22% per un importo complessivo di 
€3.050,00,  formulato dalla ditta VITALI PIETRO S.R.L. via Bisone, 5 Cisano 
Bergamasco (BG) - P.IVA/C.F. 01214420166.

  di affidare i lavori alla ditta VITALI PIETRO S.R.L. Via Bisone, 5 Cisano 
Bergamasco (BG) per un importo complessivo di €3.050,00 IVA inclusa;

 Di dare atto che la spesa complessiva è già impegnata al Capitolo 34251  
“Opere di completamento Piazzola Ecologica” del Bilancio 2017, impegno 
n. 1446/2017 sub 705/2017 con Determina Dirigenziale n° 2809 del 
10/11/2017;

  Lo strumento contrattuale verrà stipulato in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 “in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

 La spesa è stata impegnata nel rispetto dei nuovi principi contabili 
indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio citata in premessa;

  Di liquidare la spesa alla ditta dietro presentazione di regolari fatture;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.L.vo 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 34251

OPERE DI 
COMPLETA
MENTO 
PIAZZOLA 
ECOLOGIC
A

2020109999 09032 3050.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: VITALI 
PIETRO S.R.L..

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z0120B2861

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

31
09

 d
el

 0
6/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
16

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

28
09

67
 / 

16
/1

2/
20

17


